4

Приложение 2
к Положению

ДОГОВОР
о предоставлении гранта администрации города на возмещение
части затрат, связанных с уставной деятельностью
некоммерческих организаций

г. Барнаул

        « __ »_________20___г.

________________________________________________________________ (указывается администрация района города)
в лице _________________________, действующего на основании ________________    , именуемая в дальнейшем «уполномоченный орган», с одной стороны, и ___________________________________________, в лице __________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность руководителя НКО)

действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем «грантополучатель», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее-договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является предоставление уполномоченным органом средств бюджета города Барнаула в форме субсидии на безвозмездной и безвозвратной конкурсной основе на возмещение части затрат, связанных с уставной деятельностью некоммерческих организаций, и носящие целевое назначение (далее - грант) в сумме ______________________________________________________________________________________
(указывается сумма прописью и цифрами)

1.2. Уполномоченный орган передает грантополучателю для целевого использования денежные средства гранта, а грантополучатель обязуется выполнить программу развития (далее - программа) __________________________в сроки и в порядке, которые определены договором.

1.3. Грантополучатель использует предоставленные средства в соответствии со сметой расходов на реализацию программы, являющейся неотъемлемой частью договора (далее - смета расходов).
2. Права и обязанности сторон

2.1. Уполномоченный орган имеет право:

2.1.1. Осуществлять текущий контроль за ходом реализации мероприятий программы и целевым использованием предоставленного гранта;

2.1.2. Требовать от грантополучателя представление отчетности, предусмотренной разделом 3 договора;

2.1.3. Требовать от грантополучателя надлежащего исполнения обязательств по договору и устранения выявленных недостатков исполнения договора;
2.1.4. Требовать от грантополучателя материалы, подтверждающие исполнение обязательств по договору.

2.2. Уполномоченный орган обязуется передать денежные средства гранта грантополучателю в полном объеме путем перечисления всей суммы на счет грантополучателя, указанный в договоре, в течение                       20 рабочих дней со дня подписания договора.

2.3. Грантополучатель имеет право:

2.3.1. Без изменения направления расходов, указанных в смете расходов на реализацию программы, перераспределять средства между мероприятиями программы в пределах объема предоставленного гранта на основании дополнительного соглашения к договору;
2.3.2. В пределах сметы расходов привлекать третьих лиц к выполнению работ (оказанию услуг).

2.4. Грантополучатель обязан:

2.4.1. Использовать грант в соответствии с предметом и условиями договора;

2.4.2. Предоставить отчетность, предусмотренную разделом                        3 договора, в уполномоченный орган;
2.4.3. По требованию уполномоченного органа устранять выявленные недостатки при использовании гранта;

2.4.4. Расходование гранта в рамках программы осуществлять в соответствии с направлением расходования средств, предусмотренным сметой расходов;
2.5. Грантополучатель согласен на осуществление уполномоченным органом, комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула и Счетной палатой города Барнаула, проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта.
3. Отчетность и контроль

3.1. Форма финансового отчета о реализации программы устанавливается в соответствии с приложением 5 к постановлению администрации города «Об утверждении Положения по предоставлению гранта администрации города на возмещение части затрат, связанных с уставной деятельностью некоммерческих организаций».

3.2. Отчетность, предусмотренная пунктом 3.1 договора, предоставляется грантополучателем в уполномоченный орган не позднее чем через пять дней после окончания срока действия договора.

4. Порядок возврата гранта

4.1. Грант, использованный грантополучателем не по целевому назначению и (или) не использованный в сроки, предусмотренные разделом 7 договора, подлежит возврату в бюджет города в течение 30 дней с момента получения грантополучателем от уполномоченного органа уведомления о расторжении договора и суммы возврата гранта. Грантополучатель возвращает грант в бюджет города путем перечисления на лицевой счет уполномоченного органа, открытого в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.

4.2. В случае отказа грантополучателя в добровольном порядке вернуть грант, уполномоченный орган взыскивает его в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим бюджетным, административным и гражданским законодательством Российской Федерации.

5.2. Уполномоченный орган и грантополучатель освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение договора.

Срок исполнения обязательств по договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

5.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 дней с момента их наступления. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств и о возможных их последствиях. сторона должна также не позднее 10 дней известить другую сторону в письменной форме о прекращении этих обстоятельств.

6. Срок действия договора

Договор вступает в силу с _____(дата) и действует до __________(указывается предельный срок действия договора) при условии полного и должного исполнения обеих сторон своих обязательств по нему.

7. Порядок изменения и расторжения договора

7.1. Изменения к договору вступают в силу после подписания их обеими сторонами.

7.2. Грантополучатель вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор, предупредив об этом уполномоченный орган не позднее чем за две недели.

7.3. При досрочном расторжении договора денежные средства гранта подлежат возврату в бюджет города в течение 10 дней со дня расторжения договора.

8. Заключительные положения

8.1. Стороны обязуются принимать все меры для разрешения спорных вопросов, возникающих в процессе исполнения договора, путем переговоров.

8.2. В случае невозможности достижения соглашения путем переговоров споры рассматриваются в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

8.3. Лица, подписавшие договор, обладают соответствующими полномочиями и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.4. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
9. Адреса и реквизиты сторон
	Уполномоченный орган
	Грантополучатель

	Адрес
	Адрес

	Реквизиты организации
	Реквизиты организации

	От уполномоченного органа
	Расчетный счет грантоплучателя

	От грантаполучателя

	___________________/____________/

«_____»________________ 20__г.
___________________

          (подпись)                            МП
	___________________/___________/

«_____»________________ 20__ г.
________________

          (подпись)                            МП